
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-109

L'anno 2021 il giorno 24 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI UFFICI IAT DEL TERRITORIO CITTADINO ALL’IMPRESA TEMPOR S.P.A.- 
AGENZIA PER IL LAVORO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 138.900,00 
(ESCLUSA IVA AL 22% DA APPLICARE SUL MARGINE DELL’AGENZIA DEFINITO FEE 
D’AGENZIA). CIG: 9034376AEA

Adottata il 24/12/2021
Esecutiva dal 28/12/2021

24/12/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-109

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI 
INTERINALI IMPIEGATI  PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI  UFFICI  IAT  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  ALL’IMPRESA  TEMPOR  S.P.A.- 
AGENZIA PER IL LAVORO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 138.900,00 (ESCLUSA 
IVA  AL  22%  DA  APPLICARE  SUL  MARGINE  DELL’AGENZIA  DEFINITO  FEE 
D’AGENZIA). CIG: 9034376AEA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  e  in 
particolare l'art. 183 comma 1;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s. m.i.;
- la L.R. n.28/2006 “Organizzazione Turistica Regionale”;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss. mm. ii.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Pro-
grammatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Vista altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 ad oggetto “Adozione linee di indi-
rizzo per la promozione della Città per il biennio 2021/2022, contestuale approvazione del Piano di sviluppo 
turismo, marketing e comunicazione anno 2021 e utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”;

Premesso che:
-  l’impegno  della  Civica  Amministrazione,  nell’interesse  pubblico,  è  volto  a  perseguire  la 
valorizzazione della Città di Genova per favorire lo sviluppo economico anche attraverso il turismo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Legge Regionale n° 28/2006, “Organizzazione Turistica Regionale”, la gestione degli uffici 
IAT (Uffici di Accoglienza e Informazione Turistica) è stata demandata dalla Regione Liguria al 
Comune di Genova;
- in ragione di tale trasferimento, il Comune di Genova ha provveduto, in una prima fase, all’eroga-
zione del servizio, divenuto particolarmente strategico per la rapida crescita della domanda turistica 
della Città, con personale interno, che però non risulta sufficiente per poter coprire gli orari di aper-
tura;
- al fine di garantire un livello di servizio adeguato alla continua e rapida crescita della domanda 
turistica,  assicurando inoltre  un presidio diffuso sul territorio,  si  è reso necessario strutturare  il 
servizio  su  più  punti  distribuiti  nell’area  cittadina,  garantendo  l’apertura  al  pubblico  7  giorni 
settimanali e prevedendo, in caso di particolari eventi e festività, anche l’apertura degli uffici in 
orario serale;
-  il  mantenimento  di  questo  standard  di  servizio  è  risultato  indispensabile  negli  anni  per  non 
arrecare  danni  economici  e  di  immagine  alla  città  di  Genova  e  all’indotto  di  un  comparto 
economico sempre di più in crescita nella nostra città, quale quello turistico, e si è rivelato ancor più 
essenziale nella fase di ripresa successiva alle misure di restrizione anti-contagio da Covid-19;
- in tale fase, oltre a svolgere l’abituale attività di informazione e accoglienza, il Personale della rete 
degli uffici IAT ha fornito e fornisce supporto ad una vasta gamma di azioni di rilancio turistico e di 
pubblica utilità, come ad esempio il servizio di call centre per l’alloggio di operatori sanitari e il 
punto di attivazione Spid per i cittadini, mediante l’assistenza operativa al lancio del Genova City 
Pass e alla campagna promozionale “paghi 1 e soggiorni 2”, la gestione della biglietteria dell’evento 
Genova Jeans e la presenza con stand dedicato o nuovi mezzi a mobilità elettrica presso eventi 
cittadini e fiere di settore, il presidio anche serale per particolari celebrazioni e festività; 
- tale livello di servizio può essere mantenuto solo con il ricorso alla somministrazione di lavoro in-
terinale, in relazione alle particolari e specifiche professionalità richieste, agli orari atipici e alle ne-
cessità di sostituzione dei dipendenti comunali in caso di malattia, permessi, situazioni di emergen-
za;
- l’organizzazione del servizio richiede una programmazione mensile, o comunque di corto raggio, 
ha carattere di temporaneità e variabilità anche in relazione agli eventi della Città e alle azioni pro-
mozionali della destinazione Genova, che possono richiedere ampliamenti del servizio non prevedi-
bili nel lungo termine, determinando una gestione complessa delle risorse umane e finanziarie;

Ritenuto opportuno garantire  la  continuità  del  servizio  per  non arrecare  danni  economici  e  di 
immagine alla città di Genova in una delicata fase di ripresa, stante peraltro la messa in campo da 
parte dell’Amministrazione di numerose azioni e iniziative a sostegno del turismo, della cultura, 
della vivibilità e della sicurezza;

Valutato pertanto opportuno, per dare continuità al connesso servizio di somministrazione di lavoro 
interinale, in considerazione dell’esaurimento del monte ore a disposizione di cui al precedente con-
tratto, di procedere con urgenza ad un nuovo impegno di spesa, nelle more dell’indizione, da parte 
della Civica Amministrazione, di un concorso per l’assunzione di Personale di ruolo per la copertu-
ra dei posti necessari a razionalizzare l’organizzazione del servizio;

Verificato che in deroga al  D.Lgs.  50/2016 “Codice degli  Appalti”,  le disposizioni  del decreto 
legge 76/2020, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”,  rimodulate e prolungate dal D.L. 77/2021, 
consentono di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
di € 139.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, per le suesposte motivazioni, di ricorrere a tale procedura di aggiudicazione avviando una 
trattativa diretta sulla piattaforma MePA con la Società Tempor S.P.A. - Agenzia per il lavoro, con 
sede in  Milano Via G.  B. Morgagni  28 P.IVA 12015820157 (Cod.Benf.  53498) individuata  in 
ragione  della  delineata  contingenza  e  con riferimento  a  una  durata  circoscritta  del  servizio  da 
affidarsi  di  circa  un  anno,  in  ragione  del  grado  di  soddisfazione  maturato  in  riferimento  ai 
precedenti  rapporti  contrattuali  intrattenuti  e  della  regolarità  dell’esecuzione  della  prestazione 
rispetto alle condizioni pattuite, in ragione della maggiore convenienza del prezzo offerto rispetto 
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, in ragione delle caratteristiche 
del mercato tali per cui, a seguito di successive procedure ad evidenza pubblica aperte a tutti gli 
operatori  presenti  sul  mercato  elettronico,  le  offerte  congrue  oggetto  di  aggiudicazione  hanno 
riguardato un ristretto novero di agenzie affidatarie tra cui la Società in questione che ha garantito il 
prezzo più vantaggioso;    

Considerato che in data 20/12/2021 è stata avviata la trattativa diretta N. 1970749 ai sensi dell’art 
1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 così come modificato dall’art. 51 del decreto legge 
77/2021 sulla piattaforma MePA per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoratori in-
terinali impiegati per l’accoglienza e per l’informazione turistica negli uffici IAT del territorio citta-
dino e che alla trattativa sono stati allegati le Condizioni particolari del servizio, la Scheda tecnica, 
il Dgue e le Dichiarazioni integrative Dgue da restituire compilate;

Viste:
- l’offerta economica N. 1213202 ricevuta il 20/12/2021, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante, nell’ambito della sopracitata trattativa diretta sulla piattaforma MePA dalla Società 
Tempor S.P.A. - Agenzia per il lavoro, con sede in Milano Via G. B. Morgagni 28 P.IVA
12015820157 (Cod.Benf. 53498) per un importo complessivo ammontante a € 138.900,00 al netto 
dell’IVA;
- l’offerta economica dettagliata presentata contestualmente da Tempor S.P.A a integrazione della 
sopracitata offerta economica N. 1213202, allegata al presente provvedimento quale parte integran-
te, formulata in termini di fee d’agenzia unico applicato all’ora ordinaria e festiva, espresso in valo-
re assoluto per un importo di € 0,25/unità oraria lavorata, offerta ritenuta congrua;

Considerato che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA di CONSIP e 
che la verifica dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, av-
viene ai sensi dell’art. 36 commi 6-bis e 6-ter del Codice stesso;

Valutato pertanto di assegnare, ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 così 
come modificato dall’art. 51 del decreto legge 77/2021, il servizio di somministrazione di lavoro in-
terinale da impiegare per l’accoglienza e l’informazione turistica negli Uffici I.A.T. del territorio 
cittadino, per il periodo presunto da Gennaio 2022 a Gennaio 2023 e comunque fino ad esaurimento 
delle ore/lavoro a disposizione per l’importo complessivo di € 138.900 al netto dell’IVA alla Socie-
tà  Tempor  S.P.A. -  Agenzia per  il  lavoro,  con sede in Milano Via G. B.  Morgagni  28 P.IVA 
12015820157 (Cod.Benf. 53498);

Ritenuto  di impegnare la somma di € 139.400,0 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine 
dell’Agenzia definito Fee d’agenzia e stimata in € 500,00) in ambito istituzionale, suddividendola 
come di seguito indicato (CIG: 9034376AEA):

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



         •Bilancio 2022: € 132.174,75 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia  
definito  Fee d’agenzia) al  capitolo 1427 *Servizi  diversi  da agenzie per lavoro interinale,  CdC. 
1380.6.34 “lavoro interinale”, P.d.C 1.3.2.12.1 “Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale”, 
Missione 7 Prg. 1;
          •Bilancio 2023: € 7.225,25 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia defini-
to Fee d’agenzia) al capitolo 1427 *Servizi diversi da agenzie per lavoro interinale, CdC 1380.634 
“lavoro interinale”, P.d.C 1.3.2.12.1 “Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale”, Missione 
7 Prg. 1;

Considerato che è stata richiesta alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione l’attestazione 
di compatibilità della spesa per l’annualità 2022, ammontante ad € 138.900,00, con il limite di spesa 
del lavoro flessibile imposto dal D.L. 78/2010 art. 9 comma 28; 

Ritenuto di individuare il RUP nella persona del Dott.ssa Fiorella Rottino, che ha già reso le di-
chiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis legge n. 241/90 e ss.mm.ii. non-
ché ai sensi dell’art.42 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, documenti che sono tenuti agli atti dell’ufficio;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

 

1) di assegnare, ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 così come modifi-
cato dall’art. 51 del decreto legge 77/2021, il servizio di somministrazione di lavoro interinale da 
impiegare per l’accoglienza e l’informazione turistica negli Uffici I.A.T. del territorio cittadino, per 
il periodo presunto da Gennaio 2022 a Gennaio 2023 e comunque fino ad esaurimento delle ore/la-
voro a disposizione per l’importo complessivo di € 138.900 al netto dell’IVA alla Società Tempor 
S.P.A. - Agenzia per il lavoro, con sede in Milano Via G. B. Morgagni 28 P.IVA 12015820157 
(Cod.Benf. 53498);

2)  di  impegnare la  somma  di  €  139.400,0  (inclusa  IVA  al  22%  da  applicare  sul  margine 
dell’Agenzia definito Fee d’agenzia, stimato in € 500,00) in ambito istituzionale, suddividendola 
come di seguito indicato (CIG: 9034376AEA):

•Bilancio 2022: € 132.174,75 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia definito 
Fee d’agenzia) al capitolo 1427 *Servizi diversi da agenzie per lavoro interinale, CdC. 1380.6.34 
“lavoro interinale”, P.d.C 1.3.2.12.1 “Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale”, Missione 
7 Prg. 1 (IMP 2022/1190);
          •Bilancio 2023: € 7.225,25 (inclusa IVA al 22% da applicare sul margine dell’Agenzia defini-
to Fee d’agenzia) al capitolo 1427 *Servizi diversi da agenzie per lavoro interinale, CdC 1380.634 
“lavoro interinale”, P.d.C 1.3.2.12.1 “Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale”, Missione 
7 Prg. 1 (IMP 2023/265);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di  provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
dietro presentazione di fattura elettronica;
4) di individuare il RUP nella persona del Dott.ssa Fiorella Rottino, che ha già reso le dichiarazioni 
di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis legge n. 241/90 e ss.mm.ii. nonché ai sensi 
dell’art.42 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, documenti che sono tenuti agli atti dell’ufficio;

4) di dare atto che:
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’Art.  
147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti di spesa per il lavoro flessibile stabiliti dall’articolo 
9 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività  
economica”, convertito nella legge 122/2010 modificato dal comma 1-quater della legge 160/2016 (conver-
sione del dl 113/2016);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
-  il  presente  provvedimento  non  presenta  situazione  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.42  del 
Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;
- gli impegni di cui al punto 3) sono stati assunti ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 TUEL.

                                               
                                                                                                                        IL DIRETTORE

                                                                                                  Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-109
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI 
IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI 
IAT DEL TERRITORIO CITTADINO ALL’IMPRESA TEMPOR S.P.A.- AGENZIA PER IL 
LAVORO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 138.900,00 (ESCLUSA IVA AL 22% DA 
APPLICARE SUL MARGINE DELL’AGENZIA DEFINITO FEE D’AGENZIA). CIG: 
9034376AEA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









 

 

         Spett.le 

         Comune di Genova 

Direzione Turismo 

Via Garibaldi 9 

16100 Genova 

 

         

Oggetto:   GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 

TEMPO DETERMINATO E SERVIZI CONNESSI PRESSO GLI UFFICI DI ACCOGLIENZA E 

INFORMAZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO CITTADINO. CIG 9034376AEA 

                      

 Il sottoscritto Francesco Gordiani, nato a Roma (RM)  il 09/01/1946 e residente a Velletri 

(RM) in via Grotte dell’Oro, 108 – CAP 00049, C. F.  GRDFNC46A09H501T, in qualità di Consigliere  

Delegato  della Tempor S.p.A. – Agenzia per il Lavoro, C. F. 00685980146, P.IVA 12015820157,  con 

sede legale in Milano, via G. B. Morgagni, 28 – CAP 20129 e sede operativa in Roma in Viale Luigi 

Schiavonetti n. 270/E – CAP 00173, tel. 06729631, fax. 0672963207, mail gare@tempor.it, mail 

pec. gare@cert.tempor.it, ai fini della partecipazione alla procedura di gara in oggetto formula la 

seguente  

 

OFFERTA ECONOMICA: 

 

 In cifre In lettere 

 Fee d’agenzia applicato per 

unità oraria lavorata 
€ 0,25  Euro zero/25 

 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art 95 del D. Lgs 50/2016 si specifica che gli oneri per la 

sicurezza del proprio personale di struttura, inclusi nel margine di agenzia offerto, sono pari a €/h 

0,007. 

 

Roma, 20/12/2021                Tempor SpA   

  Il Consigliere Delegato        

    (Francesco Gordiani) 



 
 

Direzione Sviluppo del Personale e Formazione 

 

 

Prot. n. 2021/ 467424                                      Genova, 27/12/2021 

 

 

Al Direttore 

Direzione Attività e Marketing del Turismo 

Dott.ssa Sandra Torre 

 

SEDE 
 

OGGETTO: Attestazione di compatibilità spesa per personale interinale – annualità 2022. 
 

Con riferimento alla Vostra richiesta, si attesta che la spesa relativa al personale selezionato mediante 

contratto di somministrazione lavoro (cd. interinale) per l’annualità 2022 è compatibile con i limiti di 

spesa del lavoro flessibile imposti dall’art. 9, comma 28, DL 78/2010 fino al limite di € 140.000,00, 

come risulta dal seguente prospetto: 

 
      

Verifica Su Base Annua  
Tipologia lavoro flessibile (competenze lorde + oneri riflessi) 

2022 
Euro 

Tempo Determinato artt. 90 e 92 TUEL  1.588.521,06 

Oneri Riflessi artt. 90 e 92 TUEL 468.613,71 

Tirocini e collaborazioni 70.500,96 

Somministrazione Lavoro (cd Interinale) Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni E 
Politiche Giovanili 138.000,00 

Somministrazione Lavoro (cd Interinale) Attività E Marketing Del Turismo 140.000,00 

Somministrazione Lavoro (cd Interinale) Stazione Unica Appaltante 3.660,00 

TOTALE Spesa annuale prevista per verifica limite art. 9 comma 28 DL 78/2010 2.409.295,73 

Spesa impegnata anno 2009 per lavoro flessibile (competenze lorde + oneri riflessi) 2.918.947,79 

Differenza 509.652,06 

 

 

 

  Per il Direttore 

     Il Dirigente 

                                                                                                                             Dott. Alessio Canepa 

       (sottoscritto digitalmente) 

 


